SD-005-2024 de 20 de diciembre de 2024, el Directorio
de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, resolvió: “(…) Artículo 1.-
CONOCER Y APROBAR el Presupuesto Prorrogado del año 2025 de la Empresa
Pública de Comunicación del Ecuador EP, por el valor de ingresos y gastos de USD
4.838.981,37 (CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL
NOVECIENTOS OCHENTA Y UN 37/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA), considerando lo señalado en Oficio Nro. MEF-SRF-2024-0716-O de 08 de
noviembre de 2024, el acta de reunión para revisión de excedentes del 11 de diciembre
de 2024; además de lo contenido en el Informe Técnico Financiero del Presupuesto 2024

[...]

SD-003-2025 de 15 de octubre de 2025, el Directorio de
la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, resolvió “(…) Artículo 1.-
CONOCER Y APROBAR el Presupuesto del año 2025 de la Empresa Pública de
Comunicación del Ecuador EP, por el valor de ingresos y gastos de USD 4.828.887,01
(Cuatro millones ochocientos veinte y ocho mil ochocientos ochenta y siete con 01/100
dólares de América), considerando lo contenido en el Informe Técnico Financiero del
Presupuesto 2025 de la Empresa Pública de Comunicación del Ecuador EP, de fecha 01
de octubre de 2025; lo establecido en el Informe Jurídico Nro. COMEP-CGAJ-019 de 08

[...]

Administrativa y de Talento Humano y aprobado debidamente por la Mgs. Andrea
Soledad Benavides Peñafiel, Coordinadora General de Gestión, en el que detalla la
justificación, objeto, metodología, productos o servicios esperados de la contratación, con
un presupuesto referencial de USD 3.035,32 (TRES MIL TREINTA Y CINCO
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 32/100)más el Impuesto
al Valor Agregado IVA,  con un plazo de ejecución  conforme a lo señalado en el
Convenio Marco; 
  
Que, mediante Resolución Nro. COMEP-CGG-2025-0028-R de 31 de octubre de 2025,
la Mgs.

[...]

Alexandra Elizabeth Moreta Mazón, Directora Financiera, informó a la
Lcda. Ana Lizbeth Brito Figueroa, Directora Administrativa y de Talento Humano,  “(…) 
Por lo expuesto informo a usted que, esta Dirección emite la certificación presupuestaria
Nro.FIN-PPTO-CERT-2025-257 por el valor de USD 3.250,00 (tres mil doscientos
cincuenta con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América), para la
ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE ASEO PARA LA EMPRESA PÚBLICA DE
COMUNICACIÓN DEL ECUADOR EP .Exhortamos al cumplimiento de la
programación establecida en la planificación correspondiente al periodo2025(…)”;

[...]

Artículo No. 1.- AUTORIZAR el inicio del proceso de Catálogo Electrónico signado
con el código No. CATE-COMEP-2025-003, para la “ADQUISICIÓN DE
MATERIALES DE ASEO PARA LA EMPRESA PÚBLICA DE COMUNICACIÓN
DEL ECUADOR EP”, con un presupuesto referencial de USD 3.250,00 (TRES MIL
DOSCIENTOS CINCUENTA DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA
CON 00/100) más el Impuesto al Valor Agregado IVA, de acuerdo con lo previsto  en la
Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y su Reglamento General, a
través de la generación de la Orden de Compra correspondiente.